
 

 

 

 

 

厦门金达威集团股份有限公司 

2024 年半年度报告 

2024 年 8 月 

  



                                                                                     厦门金达威集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

 1 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

公司负责人江斌、主管会计工作负责人洪航及会计机构负责人(会计主管人员)黄宏芸声明：保证本
[...]
呼和浩特市生态环境局 2023 年 12 月 26 日审核并核发“内蒙古金达威药业有限公司排污许可证”，

证书编号:91150122756682048P001P，有效期至 2025 年 12 月 31 日｡ 

南通市生态环境局于 2023 年 11 月 23 日颁发“江苏诚信药业有限公司排污许可证”，证书编号

为:91320681560294852Y001P，有效期限至 2028 年 11 月 22 日｡ 



                                                                                     厦门金达威集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

 42 

（三） 行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司
或子
公司
名称 

主要
污染
物及
特征
污染
物的
种类 

主要
污染
物及
特征
污染
物的
名称 

排放
方式 

排放
口数
量 

排放
口分
布情
况 

排放浓度/

强度 

执行的污染
物排放标准 

排放总量 

核定的
排放总
量 

超标
排放
情况 

金达
威维
生素 

废水
污染
物 

COD 

有组
织排
放 

1 

厂区
东面
污水
排放
口 

≤500mg/L 

污水综合排
放标准
（GB8978-

1996） 

4.727 吨 110 吨 达标 

金达
威维
生素 

废水
污染
物 

氨氮 

有组
织排
放 

1 

厂区
东面
污水
排放
口 

≤45mg/L 

污水排入城
镇下水道水
质标准
（GB/T 

31962-

2015） 

0.025 吨 9.9 吨 达标 

金达
威维
生素 

大气
污染
物 

颗粒
物 

有组
织排
放 

1 
焚烧
炉 

≤30mg/m3 

危险废物焚
烧污染物控
制标准
（GB18484-

2020） 

0.288 吨 
5.7816

吨 
达标 

金达
威维
生素 

大气
污染
物 

二氧
化硫 

有组
织排
放 

1 
焚烧
炉 

≤100mg/m3 

危险废物焚
烧污染物控
制标准
（GB18484-

2020） 

0.024 吨 
19.27

吨 
达标 

金达
威维
生素 

大气
污染
物 

氮氧
化物 

有组
织排
放 

1 
焚烧
炉 

≤300mg/m3 

危险废物焚
烧污染物控
制标准
（GB18484-

2020） 

2.308 吨 
57.816

吨 
达标 

内蒙
古金
达威 

大气
污染
物 

发酵
尾
气、
干燥
尾气
非甲
烷总
烃 

有组
织排
放 

3 

厂区
内发
酵车
间和
干燥
提炼
车间 

1.72mg/m3 

制药工业企
业大气污染
物排放标准
（GB37823-

2019） 

2.227 吨 
194.04

吨 
达标 

内蒙
古金
达威 

废水
污染
物 

COD 
间歇
排放 

1 

金河
环保
公司
总排
口 

11209mg/L 

排水协议约
定浓度限值
（第三方金
河环保科技
有限公司) 

2561.125

吨 

50737.5

吨 
达标 



                                                                                     厦门金达威集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

 43 

内蒙
古金
达威 

废水
污染
物 

氨氮 
间歇
排放 

1 

金河
环保
公司
总排
口 

334.5mg/L 

排水协议约
定浓度限值
（第三方金
河环保科技
有限公司) 

75.821 吨 
3382.5

吨 
达标 

诚信
药业 

大气
污染
物 

RTO

（非
甲烷
总
烃） 

有组
织排
放 

1 厂内 60mg/Nm³ 

制药工业大
气污染物排
放标准
DB32/4042-

2021 

0.1102056

吨 

2.479

吨 
达标 

诚信
药业 

废水
污染
物 

COD 
间断
排放 

1 厂内 ≤500mg/L 

污水综合排
放标准
GB8978-

1996 

1.0502 吨 
26.918

吨 
达标 

诚信
药业 

废水
污染
物 

氨氮 
间断
排放 

1 厂内 ≤40mg/L 

排水协议约
定浓度限值
（联合环境
水务（启
东）有限公
司) 

0.0204 吨 
1.066

吨 
达标 

诚信
药业 

废水
污染
物 

总磷 
间断
排放 

1 厂内 ≤3mg/L 

排水协议约
定浓度限值
（联合环境
水务（启
东）有限公
司) 

0.009 吨 
0.443

吨 
达标 

诚信
药业 

废水
污染
物 

总氮 
间断
排放 

1 厂内 ≤45mg/L 

排水协议约
定浓度限值
（联合环境
水务（启
东）有限公
司) 

0.1072 吨 
3.057

吨 
达标 

（四） 对污染物的处理 

1. 报告期内，金达威维生素对污染物的处理具体情况如下： 

废水生化处理设施。污水处理站设计处理能力 1000m3/d，生产废水先进行分质分流处理，高浓度

废水采用电化学高级氧化技术进行预处理，以提高废水的可生化性，经过预处理后的废水与低浓废水混

合成综合废水。综合废水采用厌氧+好氧的组合工艺，厌氧采用 UASB 工艺，将有机物转化成甲烷；好

氧采用活性污泥法及接触氧化法结合，将有机污染物转化成水和二氧化碳，实现出水稳定达标。 

废气处理设施。高浓废气引入废气焚烧炉直接燃烧处理，废气焚烧炉 24 小时运行，炉膛温度保持

在 1100℃以上，完全分解有机废气。低浓废气引入分子筛废气处理设施，沸石吸附废气中的有机成分，

吸附后的废气达标排放；吸附饱和后的沸石引入热风进行脱附，解析出的废气引入焚烧炉中直接燃烧。 

废渣处理设施。危险废物处置方式有自行利用及委托处置。自行利用的危险废物有精馏残液残渣，

由公司焚烧炉焚烧处理；废包装材料（含化学品）、炉渣、飞灰委托有资质的第三方处置单位处置。 

2. 报告期内，金达威药业对污染物的处理具体情况如下： 



                                                                                     厦门金达威集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

 44 

污水全部委托第三方公司处理，厂区内污水处理设施停运行，厂区生产、生活污水全部由第三方公

司处理，经第三方公司处理后达到规定排放标准或中水回用。 

废气主要有发酵尾气、干燥提炼废气，其中一发酵尾气通过集中收集后经水喷淋加碱喷淋处理设施

吸附、处理，最后经 25 米高排气筒达标外排；其中另一发酵车间尾气经水喷淋加碱喷淋处理设施吸附

处理后又经过生物除臭塔处理后合并到 25 米高排气筒达标排放；干燥废气经布袋除尘加二级碱喷淋处

理后经 25 米高排气筒达标排放；生物塔环保治理设施委托第三方进行运维。 

其它有机废气经过多级冷凝加石蜡回收装置吸收有机废气，大部分有机废气全部吸附回收，少量有

机废气经 25 米高排气筒达标排放。 

3. 报告期内，诚信药业对污染物的处理具体情况如下： 

废水治理。依托现有综合污水站设计处理能力为 400t/d，升级处理工艺为铁碳还原池+Fenton 氧化+

混凝沉淀+EGSB 反应器+一级水解酸化池+一级缺氧池+好氧池+二级缺氧池+二级水解酸化池+接触氧化

池；GJ-一效+MVR-3T/HMVR 列管轻质循环蒸发装置，解决高盐废水难处理的问题；中水回用系统，

通过废水生化处理后再经中水回用系统深度处理过的废水可做用于冷却水系统补给水，降低废水排放量，

减少循环水补充。 

废气处理。二氯甲烷吸附回收系统及一套 15000m³/h 风量 RTO 蓄热式焚烧炉系统用于废气处理。 

含氯甲烷废气通过管道收集后，经“三级降膜水洗+两级碱吸收+二级活性炭吸附”预处理后进入

“一级碱洗+一级水洗+RTO 焚烧+两级碱洗”处理。 

含氨有机废气通过管道收集后，经“酸吸收”预处理后进入“一级碱洗+一级水洗+RTO 焚烧+两级

碱洗”处理。 

其他工艺废气、污水站收集池、物化处理及厌氧系统废气、罐区废气分别通过管道密闭收集或加盖

密闭收集，经“一级碱洗+一级水洗+RTO 焚烧+两级碱洗”处理。 

发酵废气经“冷凝”处理后与污水站好氧池、污泥压滤间废气、危废仓库废气一并进入“二级氧化

+碱洗+除雾”处理。 

（五） 突发环境事件应急预案 

1. 针对突发环境事件，金达威维生素有如下应急预案： 

编（修）订企业突发环境应急预案，并编制《突发环境时间风险评估报告》专项预案。备案号：

350205-2024-005-H。 

定期开展应急演练。组织厂级与车间级应急预案演练，提升全员的事故防患和应急处理能力。 

落实各项应急管理制度。制定《环境风险检查管理制度》《危险化学品管理制度》《各岗位风险识



                                                                                     厦门金达威集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

 45 

别与评价》。完善了应急资源，在原来的配置上更新、增加了气体浓度检测仪、消防服、防化服、电动

和手动报警器、担架床、急救箱等，满足突发事故的应急需要。各车间根据本车间生产、使用、储存、

处置的危险化学品性质配置适宜的防毒面具、长管呼吸器、防护面罩、防护服、耐酸碱手套、水靴等应

急抢险装备，生产现场合适部位配置消火栓、水带、水枪、各类灭火器、黄沙等器材；各车间保修组根

据可能出现的危险情况配置堵漏、堵孔等器材。 

2. 针对突发环境事件，金达威药业有如下应急预案： 

已制定《内蒙古金达威药业有限公司突发环境事件应急预案》。内蒙古金达威药业有限公司结合实

际情况，2021 年 12 月完成了《内蒙古金达威药业有限公司突发环境事件应急预案》修订，并于同年 12

月 31 日在呼和浩特市生态环境局托克托县分局备案，备案号：150122-2021-006-M。 

每年结合安全、消防进行各类泄漏演练，应急物资齐全。 

3. 针对突发环境事件，诚信药业有如下应急预案： 

 制定突发环境事件应急预案，并于 2023 年 3 月 16 日在南通市启东生态环境局备案，备案号：

320681-2023-28-M。 

（六） 环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

报告期内，公司环保投入情况为：金达威维生素 310.93 万元，金达威药业 1,741.40 万元，诚信药

业 273.99 万元，合计缴纳环境保护税 4,912.26 元。 

（七） 环境自行监测方案 

1. 针对环境自行监测，金达威维生素有如下方案： 

报告期内，金达威维生素严格按照企业自行监测方案的要求开展企业自行监测工作，并及时录入污

染源企业自行监测管理系统。自行监测情况如下： 

废水排放检测项目有化学需氧量、氨氮、pH 值、总氮、五日生化需氧量、石油类、悬浮物、挥发

酚、总有机碳；其中化学需氧量、氨氮、pH 值为自动监测，每两小时监测一次。联网后设备运转率

100%，数据传输 100%。总氮每日检测；五日生化需氧量、石油类、悬浮物、挥发酚、总有机碳委托福

建安格思安全环保技术有限公司监测，每季度监测一次，共监测 4 次，无超标情况。 

粉车间排放口检测项目为颗粒物，委托福建安格思安全环保技术有限公司监测，每季度监测一次，

共监测 4 次，无超标情况。 

焚烧炉废气排放口检测项目为氮氧化物、二氧化硫、烟尘，安装在线自动监测系统，每五分钟监测

一次。联网后设备运转率 100%，数据传输 100%。二噁英类每年委托检测一次。 

分子筛废气排放口检测项目为非甲烷总烃，安装在线自动监测系统，每五分钟监测一次。联网后设



                                                                                     厦门金达威集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

 46 

备运转率 100%，数据传输 100%。 

等离子废气排放口检测项目为臭气浓度、氨、硫化氢，委托福建安格思安全环保技术有限公司监测，

每年监测一次，无超标情况。 

2. 针对环境自行监测，金达威药业有如下方案： 

报告期内，金达威药业已按 2024 年自行监测方案开展完成了自行监测工作，并及时录入到内蒙古

自治区污染源监测数据管理与信息共享平台进行网上填报。同时，金达威药业制定了公司《2024 年自

行监测方案》，按方案委托有资质的第三方检测公司内蒙古谱尼测试技术有限公司和内蒙古爱森检测技

术有限公司进行自行检测。 

3. 针对环境自行监测，诚信药业有如下方案： 

报告期内，诚信药业按《江苏诚信药业有限公司 2024 年度自行监测方案》进行监测，自行监测情

况如下： 

废水排放检测项目为化学需氧量、总磷、氨氮、pH 值、总氮、色度、悬浮物、急性毒性、五日生

化需氧量、总有机碳、石油类、二氯甲烷；其中化学需氧量、总磷、总氮、氨氮、pH 值为自动监测、

自动传输市平台、省平台，数据有效传输率 100%。其他监测项目每季度委托南通化学环境监测站有限

公司。 

废气每季度颗粒物监测；半年度臭气浓度、氨气、氯化氢、硫化氢、二氯甲烷、甲醇、丙酮、硫酸

雾、颗粒物、非甲烷总烃；非甲烷总烃为自动监测，自动传输市平台、省平台，数据有效传输率 100%，

2024 年度土壤和地下水监测；2024 年上半年 LDAR 检测；2024 年上半年年雨水自行监测，以上自行监

测数据结果均正常，无超标情况。 

（八） 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司
名称 

处罚原因 违规情形 处罚结果 
对上市公司生
产经营的影响 

公司的整改措
施 

无 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 
